
BRÜSSZELI BIRODALOM HELYETT 
ERŐSEBB NEMZETÁLLAMOKRA VAN SZÜKSÉG

2025. október 30.

Európai közvélemény-kutatás 
a nemzeti szuverenitásról III.

KUTATÓINTÉZET



2

BRÜSSZELI BIRODALOM HELYETT 
ERŐSEBB NEMZETÁLLAMOKRA VAN SZÜKSÉG

EURÓPAI KÖZVÉLEMÉNY-KUTATÁS A NEMZETI SZUVERENITÁSRÓL III.

KUTATÓINTÉZET

A nemzeti önrendelkezés fontosságáról országokon átívelő egyetértés van Európában: 
a kontinens lakosságának nagyobbik része szuverenitásvédelmi kockázatként tekint 
Brüsszel központosítási törekvéseire. A többség a kutatásba bevont valamennyi ország-
ban elutasítja a brüsszeli vezetésű birodalom vízióját, és a szuverén, egyenrangú nemze-
tek együttműködésére épülő Európában hisz. A polgárok határozottan ellenzik, hogy az 
EU vezetése politikai nyomásgyakorló szervezetek felhasználásával avatkozzon be a tag-
államok közéletébe, valamint átláthatatlan módon, a tagországok beleszólása nélkül 
finanszírozza őket.

A Szuverenitásvédelmi Kutatóintézet megbízásából készült nemzetközi közvélemény-kutatás 
huszonhét európai országban térképezte fel a választópolgárok álláspontját a nemzeti ön
rendelkezés fontosságáról, a nemzeti szuverenitásra veszélyt jelentő tényezőkről, valamint 
Brüsszel központosító törekvéseiről. A felmérés kitért továbbá a brüsszeli elit által a tagállami 
autonómia csorbításának eszközeként használt politikai nyomásgyakorló szervezetek tevé-
kenységének és uniós finanszírozásának lakossági megítélésére.

AZ EURÓPAIAK SZÁMÁRA FONTOS A NEMZETI ÖNRENDELKEZÉS

Évek óta megfigyelhető, hogy a brüsszeli politikai elit az Európai Unió eredeti szellemiségét 
– az egymással együttműködő, erős nemzetállamok alkotta európai közösség vízióját – záró-
jelbe téve erőteljes központosítási kísérletbe kezdett, s politikai és jogi eszközökkel próbálja 
gyengíteni a tagállamok szuverenitását.1 A kutatás rámutat, hogy az európaiak – a brüsszeli 
bürokráciával szemben – nem meghaladni kívánt értékként tekintenek a nemzeti önrendelke-
zésre, hanem továbbra is elsődleges fontosságúnak ítélik, az Európai Unió centralizációs törek-
véseit pedig veszélyforrásnak tartják.

Az európai polgárok több mint négyötöde (83 százaléka) úgy nyilatkozott, hogy fontos számára 
a nemzeti önrendelkezés, továbbá minden egyes vizsgált európai országban elsöprő, a megkér-
dezettek 75 százalékát meghaladó többség vélekedett így ebben a kérdésben. A magyarok az 
európai átlagot meghaladó mértékben (85 százalék) ítélték fontosnak a nemzeti önrendelkezést. 

A kutatási adatok fényében vitathatatlan, hogy a nemzeti önrendelkezéssel összeegyeztethe-
tetlen az Európai Bizottság nevével fémjelzett politikai agenda, amely a nemzetállami kere-
tek módszeres lebontását célozza. Ennek megfelelően az európaiak többsége (51 százaléka) 
úgy gondolja, hogy az Európai Unió központosítási törekvései veszélyt jelentenek a nemzeti 
önrendelkezésre.

1 � Lásd a Szuverenitásvédelmi Hivatal 2025. július 16-ai, Brüsszel minden eszközt bevet Ukrajna EU-s csatlakozásának keresztülvitele  
érdekében című közleményét. Elérhető: https://szuverenitasvedelmihivatal.hu/hirek/brusszel-minden-eszkozt-bevet-ukrajna-eus- 
csatlakozasanak-keresztulvitele-erdekeben 
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65,8	 25,9	 5,7	 2,3

69,6	 20,4	 7,5	 1,7

51,4	 37,6	 7,6	 2,5

54,1	 34,5	 7,7	 2,2

52,0	 36,4	 8,2	 2,6

53,7	 33,9	 7,6	 3,4

39,6	 47,6	 11,4	 1,3

63,1	 23,9	 9,3	 3,1

47,5	 39,3	 10,8	 2,2

60,2	 26,4	 9,8	 2,6

53,7	 32,7	 9,8	 3,0

55,1	 31,2	 9,3	 3,4

54,8	 31,3	 9,4	 3,8

44,5	 41,2	 9,8	 3,3

54,6	 30,8	 10,7	 2,7

41,3	 43,9	 10,7	 3,1

47,4	 37,5	 11,6	 2,6

46,2	 38,0	 11,6	 4,0

40,3	 43,7	 13,2	 2,2

34,0	 49,2	 13,2	 2,9

41,1	 42,1	 11,5	 3,7

40,7	 42,2	 14,0	 2,4

35,7	 44,1	 15,2	 4,1

41,2	 38,6	 14,0	 5,1

38,8	 40,0	 15,4	 3,8

31,0	 47,2	 17,0	 3,9

28,7	 48,9	 15,5	 5,6

44,4	 39,4	 11,8	 3,5
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Az ön számára mennyire fontos a nemzeti önrendelkezés? (%)

 Nagyon fontos
 Inkább fontos
 Inkább nem fontos
 Egyáltalán nem fontos
 Nem tudja / Nem válaszol
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A VÁLASZTÓK NEMET MONDANAK A BRÜSSZELI BIRODALOMRA 

Az EU vezetői – ahogy a Szuverenitásvédelmi Hivatal több alkalommal felhívta rá a figyelmet –  
a tagállami szuverenitás szisztematikus korlátozásával egy európai birodalom kiépítésén 
munkálkodnak.2 A Brüsszel által erőltetett föderalista birodalmi struktúrának azonban  
hiányzik a politikai bázisa, vagyis a nemzetek nélküli európai egyesült államok létrehozását 
szorgalmazó közvélemény. A kutatás szerint az állampolgárok 77 százaléka inkább egy önálló,  
egyenrangú nemzetek együttműködésén alapuló Európában élne az egységes, nemzetek  
nélküli európai egyesült államok helyett. A nemzetállami kereteket elvető, föderalista Európa 
koncepcióját elutasítók aránya Finnországban és Litvániában a legmagasabb (88 százalék) 
és Olaszországban a legalacsonyabb (63 százalék). A magyarok szuverenista szemlélete meg-
kérdőjelezhetetlen: a hazai válaszadók az európai átlagnál magasabb arányban (79 százalék) 
támogatják az önálló nemzetek együttműködésén alapuló Európa vízióját.

2 � Lásd a Szuverenitásvédelmi Hivatal 2025. június 6-ai, Lánczi Tamás: Az európai „alkotmány” részeként erőltetné rá a szivárványos 
propagandát a magyar gyerekekre az uniós bíróság főtanácsnoka című közleményét. Elérhető: https://szuverenitasvedelmihivatal.hu/
hirek/lanczi-tamas-az-europai-alkotmany-reszekent-eroltetne-ra-a-szivarvanyos-propagandat-a-magyar-gyerekekre-az-unios-biro-
sag-fotanacsnoka 

Mekkora veszélyt jelentenek a nemzeti önrendelkezésre az alábbiak? (%) 

Szélsőséges pártok

Radikális iszlám

Orosz–ukrán háború

Illegális migráció

Közösségi média

Mesterséges intelligencia

Az EU központosító törekvései

0 100908070605040302010

 Nagy veszélyt jelent
 Inkább veszélyt jelent
 Inkább nem jelent veszélyt
 Egyáltalán nem jelent veszélyt
 Nem tudja / Nem válaszol

43,4	 32,5	 12,9	 4,5

47,6	 27,7	 12,0	 5,3

35,5	 37,2	 14,8	 5,5

37,9	 33,3	 16,5	 5,7

20,7	 35,3	 28,6	 8,0

22,5	 31,2	 27,6	 10,1

20,1	 31,0	 29,4	 8,8

6,8

7,4

7,0

6,6

7,4

8,6

10,7 
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Ön milyen Európában élne szívesebben? (%)

Finnország

Litvánia

Horvátország

Csehország

Szlovákia

Dánia

Észtország

Lengyelország

Szlovénia

Írország

Szerbia

Bulgária

Svájc

Ausztria
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Görögország

Magyarország
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Olaszország

ÖSSZESEN

2,0

2,5

2,0

2,3

2,3

2,1

1,8

2,3

2,9

2,3

1,2

2,3

3,3

4,0

3,9

2,1

1,5

3,0

3,4

2,3

3,8

3,1

2,9

5,3

3,5

3,5

1,9

2,9
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 Önálló, egyenrangú nemzetek együttműködésén alapuló Európában 
 Egységes, nemzetek nélküli európai egyesült államokban 
 Nem tudja / Nem válaszol

88,1

87,6

86,6

86,5

86,5

85,8

85,7

84,5

83,7

83,2

82,6

81,8

81,8

80,9

79,7

79,7

79,1

77,7

77,3

77,1

76,9

76,1

75,8

75,5

72,5

71,2

63,0

77,3

9,9

9,9

11,4

11,2

11,2

12,1

12,5

13,2

13,4

14,5

16,2

15,9

14,9

15,1

16,4

18,2

19,4

19,3

19,4

20,5

19,3

20,8

21,3

19,2

24,0

25,3

35,1

19,8
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ELFOGADHATATLAN AZ EURÓPAI BIZOTTSÁG ÁLTAL FINANSZÍROZOTT 
POLITIKAI NYOMÁSGYAKORLÁS

A tagállamok politikai és jogi mozgásterének szűkítését, illetve a nemzetállami keretek lép-
csőzetes lebontását célzó koncepció végrehajtásában fundamentális szerepet tölt be az a prog-
resszív nyomásgyakorló hálózat, amelynek álcivil szereplői – jelentős részben uniós pénzügyi 
forrásokból – Brüsszel politikai irányvonalának népszerűsítésére rendezkedtek be az euró-
pai országokban. Többek között a Szuverenitásvédelmi Hivatal korábbi vizsgálatai feltárták, 
hogy az uniós Imreg program forrásaiból nyomásgyakorló szervezetek – a nemzeti szuvere-
nitás és a tagállami autonómia támadása mellett – a föderális Európai Unió narratíváját erő-
sítették, továbbá a tagállamoknak beleszólásuk sem volt az Imreg által támogatott projektek 
kiválasztásába.3 Ezenkívül az Európai Bizottság a Menekültügyi, Migrációs és Integrációs 
Alap forrásaiból – ugyancsak a tagállamok ráhatása nélkül – számos nyomásgyakorló szer-
vezetet támogatott azzal a céllal, hogy Brüsszel bevándorláspárti politikáját rákényszerítse 
a tagállamokra.4 A kutatás alapján kijelenthető, hogy az európai lakosság határozottan ellenzi 
a szóban forgó gyakorlatot, amely politikai nyomásgyakorló szervezetek felhasználásával és fi-
nanszírozásával kísérli meg befolyásolni a tagállamok közéleti folyamatait, illetve a globalista, 
progresszív ideológiának megfelelően átformálni a tagországok közvéleményét. Az európaiak 
kétharmada (66 százaléka) elfogadhatatlannak tartja, hogy az unió politikai nyomásgyakorló 
szervezeteket felhasználva beavatkozik a tagállamok belügyeibe; a vizsgált huszonhét ország 
mindegyikében 60 százalék felett van azoknak az aránya, akik ezt a véleményt fogalmazták 
meg. Magyarországon az európai átlagot meghaladó mértékű elutasítottságot regisztrálha-
tunk ebben a kérdésben (68 százalék). 

Ehhez hasonló kép rajzolódik ki az említett álcivil szervezeteknek a tagállamok megkerülé-
sével zajló brüsszeli finanszíroza kapcsán. A felmérés rávilágít: az európai megkérdezettek 
többsége (58 százaléka) kifogásolja, hogy az Európai Unió a tagállamok beleszólása nélkül oszt 
szét uniós pénzeket politikai nyomásgyakorló szervezeteknek. Országok szerinti bontásban 
megállapítható, hogy a szóban forgó finanszírozási gyakorlatot a legkisebb arányban ellenző 
Lettországban is elutasító véleményt fogalmazott meg a kérdésben a válaszadók 52 százaléka. 
Magyarországon a lakosság 59 százaléka sérelmezi, hogy Brüsszel a tagállamok beleszólása 
nélkül juttat pénzügyi forrásokat nyomásgyakorló szervezeteknek.

3 � Lásd a Szuverenitásvédelmi Hivatal 2025. július 14-ei, A nemzetállamok meghaladásának ötletét népszerűsíti az Európai Bizottság  
uniós pénzekből című közleményét. Elérhető: https://szuverenitasvedelmihivatal.hu/hirek/a-nemzetallamok-meghaladasanak-otletet- 
nepszerusiti-az-europai-bizottsag-unios-penzekbol 

4 � Lásd a Szuverenitásvédelmi Hivatal 2025. július 21-ei, Migrációbarát befolyásolás közvetlen brüsszeli forrásokból című közleményét. 
Elérhető: https://szuverenitasvedelmihivatal.hu/hirek/migraciobarat-befolyasolas-kozvetlen-brusszeli-forrasokbol 
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Bulgária

Görögország

Finnország

Csehország

Észtország

Svédország

Szlovákia

Írország

Lengyelország

Szlovénia
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Egyesült Királyság

ÖSSZESEN

1,7

1,2

1,8

1,7

1,5

2,1

1,6

1,5

1,6

1,9

2,0

1,3

1,2

2,7

2,2

1,7

1,5

2,2

2,1

1,5

2,0

1,6

2,6

2,1

1,8

3,6

1,5

1,7
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 Nem elfogadható 
 Elfogadható 
 Nem tudja / Nem válaszol

76,4

76,4

75,3

74,5

73,5

72,8

71,4

70,2

70,2

69,7

68,9

68,3

68,3

68,0

68,0

66,4

66,3

65,8

65,6

65,6

65,2

65,1

64,2

64,0

62,4

62,4

61,5

66,6

21,9

22,4

22,9

23,8

25,0

25,1

27,0

28,3

28,3

28,4

29,1

30,4

30,5

29,4

29,9

32,0

32,3

32,0

32,3

33,0

32,9

33,3

33,2

33,9

35,8

34,0

37,1

31,7

Ön szerint inkább elfogadható vagy inkább nem elfogadható, hogy az Európai 
Unió politikai NGO-kat felhasználva avatkozik be a tagállamok belügyeibe? (%)



8

BRÜSSZELI BIRODALOM HELYETT 
ERŐSEBB NEMZETÁLLAMOKRA VAN SZÜKSÉG

EURÓPAI KÖZVÉLEMÉNY-KUTATÁS A NEMZETI SZUVERENITÁSRÓL III.

KUTATÓINTÉZET

Ön szerint inkább elfogadható vagy inkább nem elfogadható,
hogy az Európai Unió a tagállamok beleszólása nélkül oszt szét

uniós pénzeket politikai NGO-knak? (%)

 Nem elfogadható
 Elfogadható 
 Nem tudja / Nem válaszol

Görögország

Finnország

Bulgária

Svédország

Csehország

Észtország

Ausztria

Írország

Lengyelország

Svájc

Szlovénia

Németország

Belgium

Hollandia

Magyarország

Franciaország

Szerbia

Spanyolország

Portugália

Románia

Szlovákia

Egyesült Királyság

Olaszország

Horvátország

Dánia

Litvánia

Lettország

ÖSSZESEN

0,7

0,8

0,1

0,6

0,6

0,7

0,6

0,2

0,6

1,0

0,5

0,4

0,7

1,0

0,2

0,9

0,8

0,4

0,3

0,7

0,2

0,1

0,3

0,4

0,6

0,9

1,3

1,0
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31,9

31,9

33,4

34,5

34,6

37,9

38,1

38,6

38,3

37,9

38,5

39,9

40,0

40,1

41,0

40,6

41,8

43,4

43,8

43,8

44,4

44,6

44,6

45,6

45,3

45,3

46,5

41,0

67,4

67,3

66,5

64,9

64,8

61,4

61,3

61,2

61,2

61,1

61,0

59,8

59,3

58,9

58,8

58,5

57,4

56,3

56,0

55,6

55,4

55,2

55,1

54,1

54,1

53,8

52,2

58,0
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Módszertan: A kutatás országonként 1000 fő (összesen 27 000 fő) megkérdezésével készült CAWI módszerrel az alábbi huszonhét 

országban: Ausztria, Belgium, Bulgária, Csehország, Dánia, Egyesült Királyság, Észtország, Finnország, Franciaország, Görögország, 

Hollandia, Horvátország, Írország, Lengyelország, Lettország, Litvánia, Magyarország, Németország, Olaszország, Portugália, Romá-

nia, Spanyolország, Svájc, Svédország, Szerbia, Szlovákia, Szlovénia. Az adatfelvétel ideje 2025. május–június. A minta reprezentatív 

a felnőtt lakosságra nem, életkor, iskolai végzettség és településtípus szerint.


